Утверждаю
                                                                                            глава администрации
                                                                                            Ассиновского сельского поселения
                                                                                            ______________ Н.Д.Терхоев
                                                           16.03.2017г

ПРОТОКОЛ № 9
схода граждан Ассиновского сельского поселения Сунженского муниципального района ЧР

16.03.2017г                                                                                     ст.Ассиновская
15 00 часов.

Присутствовали:
М.А-В.Ханариков – глава администрации Сунженского муниципального района;
А.А.Азаматов  – имам мечети;
Н.Д.Терхоев – глава администрации Ассиновского сельского поселения;
И.М.Ферзаули – межрайонный прокурор Ачхой-Мартановского р-на;
И.Исраилов  – начальник ОМВД ЧР по Сунженскому району;
Старейшины и религиозные авторитеты села
Руководители организаций и учреждений
У.А.Тимаев,А.Хачубаров, А.Тепсаев – УУП ОМВД по Сунженскому району

Всего присутствовало: 216 чел

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. «Защита населения от терроризма», « Будущее без терроризма».
1. Разное.

Выступили:
Терхоев Н.Д. – глава администрации. Сегодня мы собрались около мечети по ул.Хациева на очередной сход, который является  продолжением предыдущих сходов проводимых по поручению Главы Чеченской Республики Р.А.Кадырова на совещании от 26.06.2015. № 01-29 по вопросу о разъяснении населению, о пагубности идеологии экстремистских течений.
Через несколько дней мы будем праздновать годовщину проведения Референдума и принятия Конституции Чеченской Республики, которые состоялись 23 марта 2003 года. Это событие явилось новой точкой отсчета времени восстановления Чеченской Республики в составе Российской Федерации, после чего были сформированы все институты власти республики и был положен конец беспределу, творившемуся на территории республики в форме так называемых грубых зачисток, пропажей людей и т.д.
Все это произошло благодаря мужеству и решительности Первого Президента ЧР, Героя России А.А.Кадырова(Дала г1азот къобал дойла цуьна).
М.А-В.Ханариков глава Сунженского муниципального района- Проведение Референдума и принятие на нем Конституции Чеченской Республики действительно явилось знаковым событием жизни чеченского народа. С этого момента республика стала на путь восстановления созидания и экономического развития. Результаты этого события как говорится на лицо; мы с вами сегодня имеем возможность, видеть воочию какие разительные перемены произошли на территории нашей республики. Республика преобразилась до неузнаваемости, нигде не в каком уголке республики не остались следы войны, наоборот, с каждым днем республика расцветает, цветет и развивается это плоды деятельности Первого Президента, Героя России А.А.Кадырова и впоследствии его достойного наследника и сына Р.А.Кадырова.
[bookmark: _GoBack]А.Р.Бадургов председатель Совета старейшин. Принятие Конституции и проведения Референдума, на котором чеченский народ, сделал свой выбор явился значимым событием для всех жителей республики, в том числе и жителей нашего поселения. Мы с вами наблюдали какие неудобства и лишения нам с вами приходилось переживать ежедневно, не считаясь со временем суток военные проникали в дома, увозили бесследно граждан, которые до настоящего времени числятся без вести пропавшими( 8 человек). Выбор чеченского народа был сделан правильным, в этом мы ежедневно убеждаемся глядя на позитивные перемены, происходящие на территории республики. Поэтому мы свами должны сплотиться вокруг своего лидера Р.А.Кадырова, которому мы во многом обязаны прежде всего, мирному существованию сегодня и всячески поддерживать его во всех его начинаниях.
     РЕШИЛИ:
1.1. Администрации, представителям духовенства, старейшин, участковой службе активизировать информационно-разъяснительную беседу с населением о пагубности экстремистской идеологии и пресечения ухода молодежи в зоны военных конфликтов на территории ближневосточных государств.

Председатель схода:                                                                   Х.Х.Мосаров

Секретарь  схода:                                                                       З.А.Муташева